CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA

MARMELEIRO – PR

EDITAL Nº 08/CMDCA/2019
REABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO DE ESCOLHA

UNIFICADO PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
- CMDCA, no uso de suas atribuições e considerando as alterações promovidas no art. 132 da

Lei Federal nº 8.069/90, pela Lei Federal nº 13.824, de 09 de maio de 2019, publicada no

DOU de 10 de maio de 2019, TORNA PÚBLICO:

I – A reabertura das inscrições para Processo de Escolha Unificado para Membros do

Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024, até o dia 17 de maio de 2019.

II – Pela nova redação do art. 132 da Lei Federal nº 8.069/90, fica retificado o Item 2.1 do

Edital de Abertura nº 05/2019/CMDCA, que passa a vigorar com a seguinte redação:

2.1 O presente Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar visa

preencher as 05 (cinco) vagas existentes do colegiado, assim como seus respectivos

suplentes, para mandato de 04 (quatro) anos – período de 10/01/2020 a 09/01/2024,

permitida a recondução mediante novo processo de escolha em igualdade com os demais

pretendentes.

III – Pela nova redação do art. 132 da Lei Federal nº 8.069/90, ficam suprimidos os Itens 2.1.1

e 4.3 do Edital de Abertura nº 05/2019/CMDCA.

                Marmeleiro, 10 de maio de 2019.

DANGREI LOURDES DALLA CORTE
Presidente do CMDCA